	ESTRUCTURA DE LA CAFICULTURA SECCIONAL FRESNO

	MUNICIPIO
	VEREDAS 
	AREA EN CAFÉ
	CAFETEROS
	FINCAS
	 VARIEDADES RESISTENTES 
	 TECNIFICADO JOVEN

	ARMERO
	9
	        266.3
	238
	261
	51%
	66%

	FALAN
	28
	     1,382,1
	1.026
	1.158
	62%
	77%

	FRESNO
	83
	6036,9
	3.441
	3.929
	60%
	87%

	HERVEO
	26
	1969,0
	1.148
	1.316
	56%
	80%

	MARIQUITA
	22
	472,8
	406
	465
	71%
	86%

	PALOCABILDO
	24
	2606,0
	1.577
	1.818
	65%
	84%

	TOTAL
	192
	12.733
	7.836
	8.947
	61%
	83%

	



Fuentes: Tolima Cafetero. Año 27 Edición 244 Ibagué, pag8.Comité Departamental de Cafeteros. Encuentro Líderes Cafeteros Seccional Fresno. Rodrigo C Cárdenas G. Coordinador de Extensión Rural .Octubre 2015.

El 97,4 % de los 7.836 cafeteros  de la Seccional  tienen un tamaño de finca menor o igual a tres hectáreas, de estos menores o iguales a una hectárea son el 37,5% y  solamente el 2,6 % supera las 5 hectáreas. El 70% de las fincas tienen un tamaño igual o menor a 1,6 hectáreas. 
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